



Rafael dos Santos Lopes



Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/3095089973314184>

ID Lattes: **3095089973314184**

Última atualização do currículo em 11/08/2023

Possui MBA em Finanças, Auditoria e Controladoria pela Faculdade Pitágoras, Pós-graduação (Lato Sensu) em Gestão Financeira e Orçamentária no Setor Público pela Universidade Cândido Mendes, Pós-graduação (Lato Sensu) em Gestão Pública pela Faculdade Focus, graduação em Administração pela Universidade Estadual do Maranhão, graduação em Ciências Econômicas pela Universidade Federal do Maranhão e graduação em Ciências Contábeis pela Universidade Federal do Maranhão. Atualmente é Chefe do Setor de Gestão Orçamentária e Financeira do Hospital Universitário da Universidade Federal do Amapá e Estudante da graduação em Estatística do Centro Universitário FMU. Tem experiência nas áreas: administrativa, financeira, suprimentos, logística, comercial, orçamentária e custos. Tem conhecimento nas seguintes plataformas e sistemas: Tesouro Gerencial, Power Bi, Tableau, Bizagi, TabNet, TabWin, Oracle, Totvs, Fortes, Sifai (Operacional e Web), SISGRU, Apurasus, Canva, Prezi, ComprasNetContratos, SEI!. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Rafael dos Santos Lopes 
Nome em citações bibliográficas	LOPES, R. S.
Lattes ID	 http://lattes.cnpq.br/3095089973314184

Endereço

Endereço Profissional	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES, Hospital Universitário da Universidade Federal do Maranhão. Rua Barão de Itapary, 227 Centro 65020070 - São Luís, MA - Brasil Telefone: (98) 21095599 Ramal: 1007 URL da Homepage: http://www.ebserh.gov.br/web/hu-ufma
------------------------------	---

Formação acadêmica/titulação

2021 - 2022	Especialização em Gestão Pública. (Carga Horária: 360h). Faculdade Focus, FOCUS, Brasil. Título: Gestão de Custos em Hospitais Universitários.
2018 - 2019	Especialização em Gestão Financeira e Orçamentária no Setor Público. (Carga Horária: 360h). S B I, UCAM, Brasil. Título: GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA NO SETOR PÚBLICO: Uma análise crítica com relato de experiências em um hospital universitário. Orientador: Profª Me. Luciana Soares Chagas Evangelista.
2015 - 2015	Especialização em MBA em Finanças, Auditoria e Controladoria. (Carga Horária: 360h). Faculdade Pitágoras, PITÁGORAS, Brasil. Título: O EFEITO DO SIMPLES NACIONAL SOBRE O QUANTITATIVO DE EMPRESAS CADASTRADAS NA SEFAZ-MA. Orientador: Thayara Rodrigues Pinheiro.
2022	Graduação em andamento em Estatística. Centro Universitário das Faculdades Metropolitanas Unidas, FMU, Brasil.
2015 - 2019	Graduação em Ciências Contábeis. Universidade Federal do Maranhão, UFMA, Brasil. Título: ADMINISTRAÇÃO DOS HOSPITAIS UNIVERSITÁRIOS PELA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES: Análise por uma perspectiva da gestão de custos. Orientador: Maria Eugenia Rodrigues Araujo.
2009 - 2014	Graduação em Administração. Universidade Estadual do Maranhão, UEMA, Brasil. Título: O EFEITO DO SIMPLES NACIONAL SOBRE A RECEITA BRUTA DAS EMPRESAS

Orientador: Celso Antônio Lago Beckman.

Graduação em Ciências Econômicas.

Universidade Federal do Maranhão, UFMA, Brasil.

Título: EFEITOS DO SIMPLES NACIONAL SOBRE A ARRECADAÇÃO DO ICMS DAS EMPRESAS MARANHENSES..

Orientador: Alan Vasconcelos Santos.

Formação Complementar

2023 - 2023	Auditoria e Controle para Estatais. (Carga horária: 20h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
2023 - 2023	Técnicas de Auditoria Interna Governamental. (Carga horária: 24h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
2023 - 2023	Auditoria de Gestão Documental: prepare-se para ser auditado. (Carga horária: 20h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
2023 - 2023	Auditoria do Setor Público. (Carga horária: 180h). Faculdade Metropolitana do Estado de São Paulo, FAMEESP, Brasil.
2022 - 2023	Curso de Formação em Auditoria Interna Governamental. (Carga horária: 180h). Escola Ebsersh de Educação Corporativa, 3EC, Brasil.
2022 - 2022	Cotas Raciais e Heteroidentificação. (Carga horária: 60h). Instituto Federal Sul-Rio-Grandense, IFSUL, Brasil.
2022 - 2022	Administração Orçamentária e Financeira. (Carga horária: 32h). Associação Brasileira de Orçamento Público, ABOP, Brasil.
2022 - 2022	Planejamento e Orçamento Público. (Carga horária: 180h). Faculdade Metropolitana do Estado de São Paulo, FAMEESP, Brasil.
2022 - 2022	Administração de Produtos e Serviços. (Carga horária: 180h). Faculdade Metropolitana do Estado de São Paulo, FAMEESP, Brasil.
2022 - 2022	Chefia & Liderança. (Carga horária: 40h). Prime Cursos, PRIME, Brasil.
2021 - 2022	Consulta e Análise da Informação em Saúde - Utilizando Tabwin e Tabnet. (Carga horária: 6h). Instituto do Conhecimento e do Saber Fazer, ICSF, Brasil.
2021 - 2021	Introdução à Lei Brasileira de Proteção de Dados Pessoais. (Carga horária: 10h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
2021 - 2021	Análise de Dados e Negócios com Microsoft Excel 2019. (Carga horária: 10h). Udemy, UDEMY, Estados Unidos.
2021 - 2021	Contabilidade Básica Aplicada ao Setor Público. (Carga horária: 21h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
2021 - 2021	Teams - Treinamento no uso efetivo de perfis, chat e equipes. (Carga horária: 1h). HEPTA TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA, HTI_FORN, Brasil.
2021 - 2021	Contabilidade com Foco na Gestão da Informação Contábil. (Carga horária: 21h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
2021 - 2021	Retenção na Fonte de Tributos e Contribuições Sociais. (Carga horária: 20h). One Cursos, Treinamento & Desenvolvimento, ONE CURSOS, Brasil.
2021 - 2021	Execução Orçamentária e Financeira no Siafi/SiafiWeb. (Carga horária: 25h). ESAFI ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO E TREINAMENTO, ESAFI, Brasil.
2020 - 2020	Professional Leader Coach Certification. (Carga horária: 16h). Sociedade Latino Americana de Coaching, SLAC, Brasil.
2020 - 2020	Modelagem de Processos com o Bizagi. (Carga horária: 4h). Udemy, UDEMY, Estados Unidos.
2020 - 2020	Introdução à Ciência de Dados 2.0. (Carga horária: 8h). Data Science Academy, DSA, Brasil.
2020 - 2020	Do Básico ao Avançado - O Curso Completo de Microsoft Excel. (Carga horária: 11h). Udemy, UDEMY, Estados Unidos.
2020 - 2020	Introdução ao Power BI. (Carga horária: 4h). Grupo Voitto, GRUPO VOITTO, Brasil.
2020 - 2020	Big Data Fundamentos 2.0. (Carga horária: 8h). Data Science Academy, DSA, Brasil.
2020 - 2020	Power Bi Completo - Do Básico ao Avançado. (Carga horária: 8h). Udemy, UDEMY, Estados Unidos.
2020 - 2020	SIAFI BÁSICO. (Carga horária: 35h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
2019 - 2019	Curso Aplicado de Gestão de Custos em Saúde. (Carga horária: 16h). Ministério da Saúde, MS, Brasil.
2019 - 2019	Nova Planilha de Custos e Formação de Preços. (Carga horária: 24h). Gestão Treinamento, GESTÃO TREINAMENT, Brasil.
2019 - 2019	Treinamento no Uso do APURASUS. (Carga horária: 20h). Ministério da Saúde, MS, Brasil.

2018 - 2018	Sistema Eletrônico de Informações - SEI! USAR. (Carga horária: 20h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
2018 - 2018	Estatística. (Carga horária: 20h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
2018 - 2018	Direito Administrativo. (Carga horária: 60h). Núcleo de Tecnologias para Educação da Universidade Estadual do Maranhão, UEMANET, Brasil.
2018 - 2018	Gestão Pública em Saúde no contexto do HU-HUFMA. (Carga horária: 32h). Hospital Universitário da Universidade Federal do Maranhão, HU-UFMA, Brasil.
2018 - 2018	Brigada de Emergência. (Carga horária: 12h). ALPI RESCUE ALPINISMO E RESGATE, ALPIRESCUE, Brasil.
2018 - 2018	Tesouro Gerencial Avançado e suas Alterações Recentes. (Carga horária: 20h). Gestão Treinamento, GESTÃO TREINAMENT, Brasil.
2018 - 2018	Prevenção e combate a princípio de incêndio e evacuação de área. (Carga horária: 2h). Hospital Universitário da Universidade Federal do Maranhão, HU-UFMA, Brasil.
2018 - 2018	Ética Profissional. (Carga horária: 30h). Núcleo de Tecnologias para Educação da Universidade Estadual do Maranhão, UEMANET, Brasil.
2018 - 2018	Planejamento Estratégico. (Carga horária: 60h). Núcleo de Tecnologias para Educação da Universidade Estadual do Maranhão, UEMANET, Brasil.
2018 - 2018	Código de Ética e Conduta da Ebserh. (Carga horária: 8h). Escola Ebserh de Educação Corporativa, 3EC, Brasil.
2018 - 2018	Sistema Eletrônico de Informação - SEI. (Carga horária: 8h). Hospital Universitário da Universidade Federal do Maranhão, HU-UFMA, Brasil.
2016 - 2016	Oficina de Redação de Artigos Científicos. (Carga horária: 12h). Universidade Federal do Maranhão, UFMA, Brasil.
2015 - 2015	Educação Financeira - Gestão de Finanças Pessoais. (Carga horária: 20h). ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA - ESAF, EAFE_FORN, Brasil.
2014 - 2014	Como Fazer Investimentos ? Avançado. (Carga horária: 8h). Fundação Getúlio Vargas, FGV, Brasil.
2013 - 2013	Curso de Econometria Aplicada Usando o Gretl. (Carga horária: 60h). Universidade Federal do Maranhão, UFMA, Brasil.
2013 - 2013	Curso de Econometria. (Carga horária: 30h). Portal Educação, PORTAL EDUCAÇÃO, Brasil.
2013 - 2013	GESTÃO DE PESSOAS. (Carga horária: 16h). CIA ULTRAGAZ, ULTRAGAZ, Brasil.
2013 - 2013	VENDAS. (Carga horária: 8h). CIA ULTRAGAZ, ULTRAGAZ, Brasil.
2012 - 2012	Fundamentos da Gestão de Custo. (Carga horária: 5h). Fundação Getúlio Vargas, FGV, Brasil.
2012 - 2012	Gestão Empresarial Informatizada. (Carga horária: 80h). Universidade Federal do Maranhão, UFMA, Brasil.
2011 - 2011	Intermediação em Investimentos Financeiros. (Carga horária: 5h). Fundação Getúlio Vargas, FGV, Brasil.
2011 - 2011	Como Fazer Investimentos. (Carga horária: 2011h). Fundação Getúlio Vargas, FGV, Brasil.
2011 - 2011	Como Organizar o Orçamento Familiar. (Carga horária: 5h). Fundação Getúlio Vargas, FGV, Brasil.
2011 - 2011	Movimentos Sociais no Século XIX. (Carga horária: 8h). Universidade Federal do Maranhão, UFMA, Brasil.
2010 - 2010	Matemática Financeira e Análise de Investimentos. (Carga horária: 10h). Conselho Regional de Economia do Maranhão, CORECON - MA, Brasil.
2008 - 2008	Administração Geral. (Carga horária: 40h). Centro de Aprendizagem Profissional, CENAPRO, Brasil.
2007 - 2007	Informática Básica. (Carga horária: 72h). MICROLINS, MICROLINS, Brasil.
2007 - 2007	Digitização. (Carga horária: 30h). MICROLINS, MICROLINS, Brasil.
2007 - 2007	Marketing Pessoal e Comportamento Profissional. (Carga horária: 12h). MICROLINS, MICROLINS, Brasil.
2007 - 2007	Informática Aplicada - Office. (Carga horária: 100h). Centro de Capacitação Tecnológica do Maranhão, CETECMA, Brasil.
2002 - 2003	Pintura Automotiva. (Carga horária: 1600h). Centro Educacional São José Operário, CESJO, Brasil.

Atuação Profissional

**Vínculo institucional
2022 - Atual**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Chefe do Setor de Gestão Org. e Financeira, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

**Vínculo institucional
2021 - 2022**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Chefe da Unid. de Plan. e Gestão Orçamentária, Carga horária: 40

**Vínculo institucional
2018 - 2021**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Chefe da Unidade de Contabilidade de Custos, Carga horária: 40

**Vínculo institucional
2015 - 2018**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Assistente Administrativo, Carga horária: 40

Atividades

04/2015 - Atual

Direção e administração, Hospital Universitário da Universidade Federal do Maranhão.
Cargo ou função
Assistente Administrativo.

Companhia Ultragas, ULTRAGAZ, Brasil.

**Vínculo institucional
2013 - 2013**

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Promotor de Vendas, Carga horária: 44

**Vínculo institucional
2012 - 2013**

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Assistente Administrativo, Carga horária: 44

Serviço Nacional de Aprendizagem Rural, SENAR, Brasil.

**Vínculo institucional
2015 - 2015**

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Assistente Administrativo - Almojarife, Carga horária: 40

FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS DO ESTADO DO MARANHÃO, FIEMA, Brasil.

**Vínculo institucional
2012 - 2012**

Vínculo: Estagiário, Enquadramento Funcional: Estagiário de Economia, Carga horária: 25

Faculdade do Vale do Jaguaribe, FVJ, Brasil.

**Vínculo institucional
2021 - 2021**

Vínculo: Docente, Enquadramento Funcional: Professor Curador, Carga horária: 0

Outras informações

Disciplinas ministradas: Fundamentos de Economia I , Gestão de Materiais e Patrimônio

Atividades

03/2021 - 06/2021

Ensino, Bacharelado em Administração (EAD), Nível: Graduação

Disciplinas ministradas

Fundamentos de Economia I

Gestão de Materiais e Patrimônio

Fundação Josué Montello, FJM, Brasil.

**Vínculo institucional
2021 - 2022**

Vínculo: Conselheiro, Enquadramento Funcional: Conselheiro Fiscal, Carga horária: 0

Atividades

01/2021 - Atual

Conselhos, Comissões e Consultoria, Fundação Josué Montello.

Cargo ou função

Conselheiro Fiscal.

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração.
2. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração / Subárea: Contabilidade.
3. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração / Subárea: Contabilidade e Finanças Públicas.
4. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração / Subárea: Análise de Custos.
5. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração / Subárea: Economia.

Idiomas

Espanhol

Compreende Pouco, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.

Inglês

Compreende Pouco, Fala Pouco, Lê Pouco, Escreve Pouco.

Português

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Prêmios e títulos

2013

Prêmio Rosa Mochel de Monografia (2º lugar), Conselho Regional de Economia.

Produções

Produção bibliográfica

Apresentações de Trabalho

1. ★ **LOPES, R. S.**. Modelo de Gestão da Saúde Pública da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares: Uma Análise do Hospital Universitário da Universidade Federal do Maranhão. 2017. (Apresentação de Trabalho/Outra).
2. **LOPES, R. S.**; MACIEL, D. F. ; COSTA FILHO, S. M. ; NETO, E. S. . Controle dos Custos Invisíveis: Uma Alternativa para Melhoria da Eficiência Organizacional.. 2017. (Apresentação de Trabalho/Outra).
3. ★ **LOPES, R. S.**. O efeito do Simples Nacional sobre o quantitativo de empresas cadastradas na Sefaz-MA. 2016. (Apresentação de Trabalho/Outra).
4. **LOPES, R. S.**. A Importância da Matemática para a Ciência Econômica. 2015. (Apresentação de Trabalho/Outra).

Produção técnica

Trabalhos técnicos

1. ★ **LOPES, R. S.**. Plano Diretor Estratégico 2021-2023 do Hospital Universitário da Universidade Federal do Maranhão. 2020.

Demais tipos de produção técnica

1. **LOPES, R. S.**. Política de Gestão de Custos do HU-UFMA. 2021. (Política Institucional).

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. Congresso de Estatística. 2021. (Congresso).
2. IV Fórum de Estatística e Ciência de Dados, Nordeste do Brasil. 2021. (Outra).
3. Mês do Economista 2021. 2021. (Outra).
4. XXIV Congresso Brasileiro de Economia. 2021. (Congresso).
5. Semana do Economista 2020. 2020. (Outra).
6. TOP 10 2020 Online. 2020. (Outra).
7. Evidência em Saúde 2019. 2019. (Outra).
8. IV Fórum Contábil da Universidade Federal do Maranhão. 2019. (Outra).
9. Apresentação: Solenidade de abertura do SEI. 2018. (Outra).
10. Assédio Moral: "Conscientizar é Preciso!". 2018. (Outra).
11. VÍDEOCONFERÊNCIA LEI 13303/2016- LEI DA RESPONSABILIDADE FISCAL. 2018. (Outra).
12. XXI Encontro Regional dos Estudantes de Ciências Contábeis do Nordeste. 2018. (Encontro).
13. I Jornada de Controles Internos e Gestão de Riscos do Complexo Hospitalar Universitário Professor Edgard Santos. Controle dos Custos Invisíveis: Uma Alternativa para Melhoria da Eficiência Organizacional. 2017. (Outra).
14. Palestra Prestação de Contas do Exercício de 2016. 2017. (Outra).
15. XV Fórum Internacional de Administração. Modelo de Gestão da Saúde Pública da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares: Uma Análise do Hospital Universitário da Universidade Federal do Maranhão. 2017. (Outra).
16. II Congresso Nacional de Contabilidade. 2016. (Congresso).
17. III Fórum do Contador Piauiense. 2016. (Outra).
18. XI Encontro Bahiano dos Estudantes de Ciências Contábeis. 2016. (Encontro).
19. XIX Encontro Regional dos Estudantes de Ciências Contábeis. O efeito do Simples Nacional sobre o quantitativo de empresas cadastradas na Sefaz-MA. 2016. (Encontro).
20. IX Semana de Matemática da Universidade Federal do Maranhão. A Importância da Matemática para a Ciência Econômica. 2015. (Outra).
21. II Semana de Administração da Universidade Estadual do Maranhão. 2013. (Outra).
22. Encontro dos 140 anos da COMUNA DE PARIS. 2011. (Encontro).
23. Semana de Economia IPEA/UFMA. 2010. (Outra).
24. XV Encontro Nacional de Economia Política. 2010. (Encontro).

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. ★ **LOPES, R. S.**. II Fórum Contábil da Universidade Federal do Maranhão. 2018. (Outro).
2. **LOPES, R. S.**. III Fórum de Ciências Contábeis da Universidade Federal do Maranhão. 2018. (Outro).
3. ★ **LOPES, R. S.**. XX Encontro Regional dos Estudantes de Ciências Contábeis do Nordeste. 2017. (Outro).

Educação e Popularização de C & T

Apresentações de Trabalho

1. **LOPES, R. S.**. A Importância da Matemática para a Ciência Econômica. 2015. (Apresentação de Trabalho/Outra).
2. ★ **LOPES, R. S.**. O efeito do Simples Nacional sobre o quantitativo de empresas cadastradas na Sefaz-MA. 2016. (Apresentação de Trabalho/Outra).
3. ★ **LOPES, R. S.**. Modelo de Gestão da Saúde Pública da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares: Uma Análise do Hospital Universitário da Universidade Federal do Maranhão. 2017. (Apresentação de Trabalho/Outra).
4. **LOPES, R. S.**; MACIEL, D. F. ; COSTA FILHO, S. M. ; NETO, E. S. . Controle dos Custos Invisíveis: Uma Alternativa para Melhoria da Eficiência Organizacional.. 2017. (Apresentação de Trabalho/Outra).

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. ★ **LOPES, R. S.**. II Fórum Contábil da Universidade Federal do Maranhão. 2018. (Outro).
2. **LOPES, R. S.**. III Fórum de Ciências Contábeis da Universidade Federal do Maranhão. 2018. (Outro).
3. ★ **LOPES, R. S.**. XX Encontro Regional dos Estudantes de Ciências Contábeis do Nordeste. 2017. (Outro).